Stepbanus Báthory 
de Somlyo m. p. 

( P . H . ) 

Franciscus Forgaeh 
Cancellarius m. p. 

Eredeti példány, az aljára nyomott Báthori családi pecséttel, a z 
e r d. M u z e u m b a n Jos. Com. K e m é n y C o d e x A u t h e n t . 
A r t . D i a e t. T r a n s . I. k ö t. — Ezen példányból némi olvasási 
és leírási eltérésekkel kiadta gr. Mikó Imre. E r d. t ö r t . a d a t o k 
III. k ö t . 282 — 285. 1. Egy más eredeti példány a Bruckenthal-

muzeumban. 

X X I . 

1573. jan. 9 — febr. 10. 

Kivonata Maximilián és Báthory levelezésének az 1513. januáriasi ko-
losvá ri o rszággy 'álésröl. 

a) 

Kolos vár, 1573. jan. 9. Báthory Maximiliánnak, tudósítja 
a török készületeiről szárazon és tengeren, továbbá, hogy az 
adót megküldte s az kedvesen lőn fogadva szokás szerint. 

»Quia vero de Mattis v. s. oratoribus obiter fit mentio, 
eius causam banc esse sciat, quod visum est nobis ex consilij 
decreto vt ad refellendam suspitionem hac etiam arte utere-
mur, quasi Mattis. v. nomine oratores eiusdem nonnulla si-
nistre exposuerint, compertimque id a nobis et moleste nos 
tulisse ostenderimus, nec videtur fore alienum si Maiestas 
quoque v. s. vel per oratorum vel per literas idem fecerit, 
quaerelasque de nobis mouerit modo id fiat citra magnam con-
tentionem. Eas igitur literas ad Maiestatem vram s. praesen-
tibus adiunctas, ne quid omnino Maiestatem vram s. prae-

terire posset nostrae erga Maiestatem vram s. incorruptae 
fidei argumenta misimus. 

In liac autem praesenti nostra partiali congregatione 
quid actum conclusumue sit: Maiestas vra. s. ex eorum co-
pia praesentibus transmissa benigne cognoscet.« 

(Eredetije Bécsben a cs. k. államlevéltárban.) 

b) 

Maximilián Bátliorynak Bécs, 1573. febr. 10. Helyesli a 
Báthory jan. 9-iki levelében foglaltakat s elfogadja azon ta-
nácsot, hogy oratorai a portán — pro forma — Báthory ellen 
panaszkodjanak. (L. a jan. 9-ki levelet.) 

Probamus autem et laudamus, quod tani has Turcicas 
quam etiam articulos in partiali isto conuentu Colosuariensi 
conclusos ad nos miseris. Ceterum nuncius tuus Thomas lite-
rátus, cum eo ipso tempore, quo nobis dict§ tue littery fuerunt 
reddit§ in procinctu esset liinc ad te revertendi, obtulit nobis 
memoriale tuo nomine de tribus articulis petens a nobis humi-
liter vt quum ipse diucius expectare non posset, responsuni 
nostrum per literas tibi signiticare dignaremur. Quare quan-
tum ad primum articulum attinet qui agit de auxilio provin-
cie isti nostre, in casu quo a Turcis invaderetur, ferendo: 
quum rumoribus illis vulgaricis de aliqua Turcarum pro hoc 
anno contra Hungáriám vel Transsilvaniam expeditione non 
facile credendum esse arbitremur, eo quod eius rei nulla extent 
certa indicia et Turcam pro hoc anno alijs curis et laboribus 
occupatum fore sperandum sit, liac quidem vice nihil perti-
mescendum arbitramur. Quod si tamen aliquando contingeret 
aliquod impendere periculum, cogitare potes tutemet, ea que 
ad nos pertinent et salutem illorum non posse nobis non nisi 
diligenti esse cure, praesertim si abs te in tempore pn;moniti 
fuerimus, atque de modo auxilij tuum quoque adieceris con-
silium. 

Ezután Báthory ama kérésére, hogy egy épitészt és 20 
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kőmivest küldjön neki Várad erődítésére, azt tanácsolja, hogy 
ámbár van neki Tokajban egy építésze, de a kőmiveseket jobb 
lesz, ba Bátbory maga szedeti össze, nehogy a török megtudja, 
hogy Maximiliántól kapta. 

(Fogalmazvány Bécsben a titkos levéltárban.) 

X X I I . 

1573. jan. 12. 

Bekes jelentese Maximilidnhoz a janudri Jcolosodri orszdgyytilisrol. 

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas stb. 
Quoniam Maiestas vestra sacratissima clementer mihi 

mandauit ut quaecunque in hoc regno Maiestatis vestrae sacr. 
acciderent et tractarentur, lidelissime omnia atque diligen-
tissime Maiestati vestrae sacr. significarem, ideo nunc quoque 
quae in preteritis comitijs primo Januarij habitis tractata 
suut, Maiestati vestrae sacratissimae domino ac principi meo 
clementissimo humillime significanda esse cluxi. Summa igitur 
breviter, clementissime atque sacrat. imperator, eorum quae 
in comitijs a domino vajuoda proposita fuerunt, haec est. Quod 
etsi nuncius a se ad potentissimum Turcarum caesarem mis-
sus in itinere diem suum obierit, cuncta tamen negotia regni 
bene ac tideliter perfecerit. Porro iuquit caesar potentissimus 
omnem suam erga nos gratiam clementiamque iu literis suis 
commendat et tidelitatem nostram erga se postulat, ac omnes 
nos eadem voluutate unanimi consensu atque uno animo esse 
cupit ac iubet. Cum haec, clementissime imperator, coram reg-
nicolis proposita fuissent, de hoc unico capite omnis praeci-
pua quaestio instituta fuit, quod nonnullj sint in regno, qui 
non unum. idemque cum regno sentiant et dominum vajuodam 
non audiant, neque pro principe suo agnoscant, quem cleus no-
bis ostenderit et regnum totum sibj delegerit et in quo tandem 
potentissimj quoque imperatoris cor, voluntas atque animus 
couquieuerit. Hoc vero, sacrat. imperator, inter regnicolas 
praecipue Paulus Banffi, Alexander Kendj et Stephanus 

Tompa domini vajuodae consiliarij alijque complures liorum 
consimiles mouerunt et tractauerunt. Quin publice quoque in-
ter regnicolas in baec verba exclamauerunt. Nos, inquit, a talj 
expectamus auxilium et adiumentum qui rnulto magis quam 
nos ipsi aegrotat. Imo a quo, inquit, nos auxilium expectamus, 
eius nunc quoque unus Groff orator praecipuus apud potentis-
simum imperatorem Turcarum continue supplicat idque petit 
quod nobis ultro etiam potentissimus imperator offert; iam 
aliquoties experti sumus germanos et quid sit auxilium Ger-
manorum bene scimus; quare adversum illos, qui in boc regno 
a nobis lioc pacto dissentiunt, insurgamus; nunc adest tempus 
opportunum et commodum, nunc hyems est et non alamus ser-
pentem in sinu. Cum de liis multa ultro citroque cum clamo-
ribus dicerentur et alij pergendum in proposito, alij vero et 
praecipue aliquot fideles Maiestatis vestrae sacr. in generalem 
regni conuentum negotium, eo quod in partiali conuentu res 
tanta absolui nou posset, differendum esse clamitarent, dissen-
sione inter ipsos oborta, progredi in coepto nou potuerimt. 
Maiestas certe vestra sacrat. ex quo fonte haec et his similia 
promanent, pro sua sapientia atque altissimo consilio abunde 
satis et liquide perspicere potest. Haec enim, clementissime 
imperator, de Maiestate vestra sacrat. publice in ipso couuentu 
sunt proclamata. Ex quibus clarissime Maiestas vestra sacrat. 
manu ipsa palpare potest, quod multo aliter tiunt illorum verba 
apud Maiestatem vestram sacratissimam et aliud postea sunt 
hic ipsa facta. — — — — — — — — — — — — —